
Základní škola a Mateřská škola Vikýřovice, okres Šumperk 
Školní 122, Vikýřovice    IČ: 75027101  tel.604 447 871    email: jilkovad@seznam.cz 

 

 

Koncepce rozvoje školy 2019– 2024 
 

Úvod 
Koncepce rozvoje školy 2019 - 2024  navazuje na předchozí koncepci a dále ji rozvíjí. 

Při přípravě  jsme vycházeli z analýzy SWOT, analýzy rodičovských a žákovských dotazníků 

(Mapa školy). Inspirovali  jsme se  z úspěchů a snažili poučit z nedostatků a chyb. 

 

Charakteristika školy 
Základní škola funguje jako škola jen s 1. stupněm ZŠ. Školu v současné době navštěvuje  

85 - 91 žáků.  

Mateřská škola je umístěna v samostatné  budově nedaleko školy a je to odloučené pracoviště  

s 50 dětmi ve dvou třídách a druhá MŠ Ke Splavu 318 má 24 dětí – jedno oddělení pro 2 – 3 leté 

děti.  

Všechny budovy škol jsou  plně modernizované, obcí udržované a  vyhovují hygienickým 

požadavkům.  

Při naší příspěvkové organizaci  je vedena školní družina se dvěma odděleními  a maximální 

kapacitou do 60 žáků, tři výdejny stravy (obědy a svačiny se dováží ze ZŠ a MŠ Údolí Desné, 

odloučené pracoviště Sobotín). 

 

Hlavní strategické cíle a plány 
1. Zajišťovat kvalitní výchovu a výuku dětí a žáků v ZŠ a MŠ. 

2. Naplňovat, zdokonalovat a aktualizovat vlastní školní vzdělávací program.      

ZŠ „Škola pro všechny „ a v MŠ „Barevné korálky“ 

3. Vytvářet příjemné prostředí nejen pro děti, žáky, ale i pro personál školy. 

4. Dosáhnout vyššího počtu žáků navštěvujících  ZŠ. 

5. Prohlubovat spolupráci s rodiči a veřejností. 

6. Vytvořit školu „rodinného“ typu. 

 

 

1. Perspektiva naplněnosti tříd  
 

Šk.rok 2018/2019 2019/2020 2020/2021 2021/2022 2022/2023 

1. třída 17 17 16 17 17 

2. třída 22 17 17 16 17 

3. třída 17 22 17 17 16 

4. třída 18 17 22 17 17 

5. třída 17 18 17 22 17 

Celkem 91 91 89 89 84 

MŠ 50 50 50 50 50 

Oddělení 

s dětmi od 

dvou let 

24 24 24 24 24 

 

 

 



Základní škola a Mateřská škola Vikýřovice, okres Šumperk 
Školní 122, Vikýřovice    IČ: 75027101  tel.604 447 871    email: jilkovad@seznam.cz 

 

 

2. Personální zajištění:   
V MŠ a ZŠ pracuje plně kvalifikovaný pedagogický sbor. 

 

Budeme se snažit: 

 vytvářet v pracovním kolektivu dobré mezilidské vztahy 

 motivovat pracovníky (odměny za práci navíc, prezentace úspěchů a konkrétních zásluh, 

umožnění svobodné volby metod výuky) 

 vyměňovat si zkušenosti s kolegy z okolních malotřídních škol a mateřských škol  

 promyšleně vybírat nové pracovníky školy 

 vytvářet podmínky pro zajištění stabilního, kvalifikovaného a efektivně spolupracujícího 

týmu pracovníků, kteří mají zájem o prosperitu organizace, 

 podporovat doplnění požadované kvalifikace pedagogických pracovníků, 

 zajišťovat optimalizaci řízení s přihlédnutím k autonomii škol, zvyšování podílu pracovníků 

na řízení organizace, předávání kompetencí dalším pracovníkům (přizpůsobení organizační 

struktury školy, upravení pracovních náplní a posílení zodpovědnosti jednotlivých 

pracovníků), 

 podporovat další vzdělávání pedagogických pracovníku v oblastech vzdělávání k výkonu 

specializovaných činností a v dalších oblastech aktuálních potřeb a zájmů školy 

 zvyšovat kvalifikovanost pedagogického sboru, zvláště v oblasti výuky cizích jazyků 

 podporovat vzájemné hospitace pedagogů 

         

3. Oblast výchovy a vzdělávání 
CÍL: 

Výuka cizích jazyků 

ZPŮSOB A PROSTŘEDKY K JEHO DOSAŽENÍ: 
- výuka anglického jazyka ještě před povinnou výukou (v první a druhé třídě) hravou 

  formou (1. ročník – 0,5 hod týdně, 2. ročník – 1 hodina týdně) aprobovanými učiteli 

- kroužek AJ pro žáky 2. ročníku – příprava na povinnou výuku AJ 

- kroužek německého jazyka 

- CLIL – zapojování AJ i do ostatních vyučovacích předmětů 

   

CÍL: 

Vedení k samostatnosti ve výuce a k třídění informací 

ZPŮSOB A PROSTŘEDKY K JEHO DOSAŽENÍ: 
- prohlubování prvků kooperativního vyučování (mezipředmětové vztahy),  

  aktivizační metody výuky jako je skupinová práce, vyhledávání v encyklopediích, slovnících, na    

  internetu, eliminace soutěživosti ve výuce 

- používání induktivní metody při osvojování vzdělávacích obsahů 

- práce žáků s textem (kritické myšlení) 

- sebehodnocení 

- pracovat na zlepšení klima třídy 

- vybavit třídy úzkými knihovnami, kde se dají knihy vystavit titulní stranou – podporovat zájem  

  o četbu 

 

 

CÍL: 

Výuka informatiky 

ZPŮSOB A PROSTŘEDKY K JEHO DOSAŽENÍ: 



Základní škola a Mateřská škola Vikýřovice, okres Šumperk 
Školní 122, Vikýřovice    IČ: 75027101  tel.604 447 871    email: jilkovad@seznam.cz 

 

- pokračujeme s výukou již od 1. ročníku v kroužku výpočetní techniky 

- vyučujeme informatiku již od 3. ročníku  

- ovládání klávesnice 

- výuka v programech, Word, Excel, PowerPoint, práce s internetem 

- využití výukových programů již od 1. ročníku  

- výuka v rámci vyučování s využitím interaktivní tabule 

- vybavení počítačové učebny, DVPP  v oblasti informatiky  

- výukové programy pro MŠ - práce na interaktivní tabuli, tvorba vlastních materiálů 

- základní seznamování z výpočetní technikou - hry 

 

CÍL: 

Příprava žáků pátých tříd na přechod do okolních škol  

ZPŮSOB A PROSTŘEDKY K JEHO DOSAŽENÍ: 
- srovnávací testy v pátých třídách – testy KALIBRO, SCIO 

- individuální přístupy, úkoly navíc  

- příprava žáků k přijímacímu řízení na nižší gymnázium (řešení nestandardních učebních úloh  

  s vyšší kognitivní náročností) 

- účast žáků na soutěžích 

 

CÍL: 

Péče o žáky se speciálními poruchami učení ( SPU), chování 

ZPŮSOB A PROSTŘEDKY K JEHO DOSAŽENÍ: 
-  integrace těchto žáků do běžného kolektivu třídy 

-  začlenění rodičů do tvorby individuálních vzdělávacích programů (IVP) 

-  práce s těmito žáky v hodinách nápravné péče od 2. do 5. třídy – náprava SPU  

-  využití kompenzačních pomůcek ve vyučování 

 - nabídka odborné pomoci rodičům a žákům se speciálními poruchami učení od speciálního  

    pedagoga z PPP a SCP 

-  další vzdělávání v oblasti  logopedické péče, logopedické chvilky - logopedický preventista 

-  pomoc asistenta pedagoga 

 

CÍL: 

Rozvoj talentu u hudebně nadaných dětí  

ZPŮSOB A PROSTŘEDKY K JEHO DOSAŽENÍ: 
- hra na flétnu v 1. – 5. ročníku – v hodinách HV 

- spolupráce s panem Fořtíkem (člen MENZY) – nadané děti   

- ŠD kroužek „Herní klub“ 

- Klub zábavné logiky 

- kroužek „Sborový zpěv“ 

- sboreček Zvoneček – recitace a zpívání v MŠ 

 

CÍL: 

Výchova k zodpovědnému vztahu k přírodě a zvířatům 

ZPŮSOB A PROSTŘEDKY K JEHO DOSAŽENÍ: 
- pravidelné vycházky  do okolí Vikýřovic, projekty pro skupiny   

- pomocí práce učitele v hodinách, pracovních listů a jiných pomůcek 

- EKO programy ve VILE DORIS Šumperk 

- zapojení se do akce „Den ZEMĚ“ a „Ukliďme svět“ 

- vytvoření „přírodní učebny“, umožnit výuku venku 

- zainteresovat žáky při vytváření životního prostředí ve škole – podporovat koutky živé  



Základní škola a Mateřská škola Vikýřovice, okres Šumperk 
Školní 122, Vikýřovice    IČ: 75027101  tel.604 447 871    email: jilkovad@seznam.cz 

 

  přírody, péči žáků o zeleň ve škole i v jejím okolí; nabídka možnosti chování školního zvířátka  

- společné hodiny žáků 1. ročníku a předškoláků MŠ  

- Myslivecký kroužek ve spolupráci s Mysliveckým spolkem Vikýřovice 

- chování školního zvířátka (křeček, andulky…) 

- možnost finančně podpořit –„adoptovat“ zvíře v ZOO 

- třídění odpadů 

- sběr druhotných surovin, kaštanů, pomerančové kůry – ZŠ i MŠ 

- zapojení do celostátní soutěže „RECYKLOHRANÍ“ 

- prvňáci a druháci vyrobili ve vile Doris příbytek pro ježka – umístění na zahradě 

- vybudování přírodní učebny a záhonků pro pěstování bylinek 

- založení kompostu 

- vybudování (zhotovení) domečků pro hmyz a umístění na školní zahradě MŠ a ZŠ 

- včelařský svaz-beseda pro děti s praktickou ukázkou života včel v úle 

- výlet na zámek ÚSOV. 

- doplnění knihovny o další encyklopedie o přírodě, zvířatech 

- zvířata ve školce- programy pro děti (papoušci, sovy, psi  …) 

- využití ekologických programů Vily DORIS 

 

CÍL: 

Dopravní výchova a zdravotní výchova 

ZPŮSOB A PROSTŘEDKY K JEHO DOSAŽENÍ: 
- účast na výukových programech pořádaných BESIPEM a městskou policií 

- zapojení do výtvarných soutěží, především „Děti, pozor, červená“ 

- školní kola dopravní soutěže včetně jízd zručnosti, 

- dopravní hřiště v Mohelnice pro žáky 2. - 4. ročníku 

- dopravní kroužek pro žáky 4. ročníku 

- besedy se zdravotní tématikou – Poradna zdraví Šumperk 

- spolupráce s PONTIS Šumperk, Měst. úřad Šumperk (besedy s preventivní 

  tématikou) 

- zapojení do projektu „Mléko do škol“ 

- zapojení do projektu „Ovoce do škol“ 

- zapojení do projektu „Zdravá5“ 

- tématický týden Nasedat, všichni se držte a jedem-dopravní výchova 

- hry s dopravní tématikou na školní zahradě 

- soutěž první pomoci – Zdravotnický spolek Vikýřovice 

- To jsem já – zdraví, anatomie, zdravá výživa 

 

CÍL: 

Výchova k estetickému cítění a vnímání 

ZPŮSOB A PROSTŘEDKY K JEHO DOSAŽENÍ: 
- zapojení žáků a rodičů k aktivní účasti na vytváření estetického prostředí ve škole a MŠ 

- pořádání školních kol hudebních, literárních, recitačních a výtvarných soutěží,  

  včetně jejich slavnostního vyhodnocování  

- pořádání besídek, výroba různých výrobků u příležitosti  Svátku dýní, Vánoc,  Velikonoc,  

  Dne matek atd., pořádání Vánočního a Velikonočního jarmarku 

- tvořivá odpoledne pro rodiče s dětmi v MŠ 

-společné akce pro rodiče s dětmi - Pohádkový les,  Mikulášské odpoledne, Překvapení pro  

  maminku, tvořivé odpoledne pro děti a tatínky, Ukončení celoroční hry, Rozloučení s předškoláky, 

  Ukončení celoroční hry, Rozloučení s předškoláky, Den otců… 

- výzdoba MŠ výrobky od rodičů podle ŠVP – „Princeznin kalendář“ 



Základní škola a Mateřská škola Vikýřovice, okres Šumperk 
Školní 122, Vikýřovice    IČ: 75027101  tel.604 447 871    email: jilkovad@seznam.cz 

 

- kroužek „Dovedné ruce“ 

- kroužek „Keramika“ 

- kroužek „Vaření“ 

- kroužek „Domácí nauky“ 

- výtvarný kroužek 

- rozšířené činnosti- keramika, seznamování dětí v rámci řízených činností  netradičními 

výtvarnými technikami. 

  

CÍL: 

Rozvoj sportovní činnosti, nácvik lyžování, bruslení 

ZPŮSOB A PROSTŘEDKY K JEHO DOSAŽENÍ: 
- pořádání lyžařských výcviků 

- účast na sportovních soutěžích 

- pohybové hry pro žáky ZŠ zaměřené na florbal (žáci 4. + 5. ročníku) 

- rozšiřování tělovýchovných činností ve školní družině (míčové hry, pohybové hry, stolní tenis,         

  florbal, fotbal atd.) 

- pohybové hry pro žáky 1. – 3. ročníku 

- kroužek „Aerobik“ 

- kroužek „Stolní tenis“ 

- kroužek „Kruhové tréninky pro děti“ 

- lyžařská školička  - MŠ 

- plavání 

- CVIČENÍČKO - cvičení starších dětí MŠ v tělocvičně 

- plavecká výuka ve 2. + 3. ročníku 

- hry na sněhu 

-sportovní odpoledne pro rodiče a děti – vycházky, hry na školní zahradě 

- drakiáda 

 

CÍL: 

Výchova k pracovitosti 

ZPŮSOB A PROSTŘEDKY K JEHO DOSAŽENÍ: 
- sběr papíru, bylin, kaštanů a žaludů – MŠ i ZŠ 

- úklid okolí školy, hrabání listí, příprava (pletí) doskočiště na atletickou sezónu 

- zapojení do projektu „Den ZEMĚ“ a „Ukliďme svět“ pořádaný VILOU DORIS  

  Šumperk 

- úklid v areálu MŠ 

- úklid pracovního místa a třídy v hodinách PČ a VV 

 

4. Ekonomické a materiální podmínky 
Efektivně, úsporně a účelně hospodařit s přidělenými prostředky a účelně využívat jednotlivé fondy. 

 další finanční prostředky můžeme získat prostřednictvím různých grantů a   projektů  

 získat pro uvedené plánované cíle veřejnost, pokusit se získat sponzory ve  spolupráci 

  se Školskou radou a SRPŠ 

 

Výdělečná činnost školy  

 pronájem místností ( výdejna stravy, třídy)  

 sběrové akce žáků (druhotné suroviny, kaštany, pomerančová kůra) 

 školné v MŠ 
 

 



Základní škola a Mateřská škola Vikýřovice, okres Šumperk 
Školní 122, Vikýřovice    IČ: 75027101  tel.604 447 871    email: jilkovad@seznam.cz 

 

Roční plán 

MŠ ZŠ 

Výměna skříní na pomůcky, uložení a uzamčení 

dokumentace o dětech  

Vybudování dvou odborných učeben 

(informatiky, jazyků, hudební a výtvarné 

výchovy) 

Výměna skříněk v hernách Vybudování přírodní učebny (otevřeného 

altánu) 

Nátěr dveří a oken Vybudování záhonů pro pěstování bylinek  

Zabezpečení mateřské školy Výměna spojovacích dveří v budově ZŠ    

 

Nápravná opatření ke kontrolám, revizím / př. OHES, BOZP,ČŠI/     

Vybavení zahrady MŠ Zámecká Vybavení ZŠ – knihoven pro žáky, koutky pro 

čtení 

 Vybudování vedlejší branky na hřiště 

 Postupné malování učeben 

    

Střednědobý plán  

MŠ ZŠ 

Výměna vchodových dveří Dovybavení multimediální učebny 

Opravení fasády    Vybavení ZŠ – nábytek pro ukládání potřeb pro 

ŠD, Tv 

Výmalba jídelny MŠ Ke Splavu Vybavení hřiště lezeckou stěnou 

Dovybavení heren – skříňky, hrací koutky   Inovace webových stránek 

Dokončit opravu plynového topení (nelze 

docílit, aby se topilo ve všech místnostech ) 

Zahradní domeček pro potřeby ŠD – venkovní 

hřiště 

 Výměna křídových tabulí ve třídách za 

magnetické 

 Vybavení tělocvičny pomůckami vhodnými pro 

kruhové tréninky pro děti 

 Dovybavení přírodovědné učebny 

 

 

Dlouhodobý plán 

 
 

5. Mimoškolní aktivity a spolupráce s rodiči a veřejností 
Umožňujeme  rodičům a veřejnosti vstup do školy (zveme je na vyučování, na    náslechy  

v hodinách individuálně i ve „Dnech otevřených dveří“,  před zápisem  do 1. třídy, besedy,...) 

Zjišťujeme názory rodičů na práci MŠ a ZŠ prostřednictvím dotazníků (Mapa školy – umístěno na 

webových stránkách školy). Pořádáme pravidelné akce pro žáky a veřejnost (Vánoční jarmark, 

Velikonoční jarmark, Zpívání pod stromečkem, Setkání s předškoláky, Pasování prvňáčků,    

Mikulášská besídka, oslava Dne matek, vyhodnocení celoročních projektů,  atd….) Při pořádání 

akcí spolupracujeme s rodiči – Drakiáda, Mikulášská besídka, Maškarní karneval, Dětský den….. 

Pracujeme v novém informačním systém  iŠkola, kdy do systému byli zavedeni žáci školy a počítá 

se i se zavedením dětí MŠ. Rodiče by tak v budoucnu, stejně tak jako velké školy, mohli získávat 

informace o svých dětech, omlouvat  žáky a to vše  přes internet. 

Stále vylepšujeme internetové stránky školy  a seznamujeme s nimi rodiče. Veřejně je informujeme  

o změnách ve škole a školce. 

 



Základní škola a Mateřská škola Vikýřovice, okres Šumperk 
Školní 122, Vikýřovice    IČ: 75027101  tel.604 447 871    email: jilkovad@seznam.cz 

 

V mateřské škole se děti a rodiče zapojují již několik let do celoroční hry, která je motivována 

postavami ze známých pohádek. Děti společně s rodiči plní během školního roku různé úkoly 

(výzdoba školy, tvořivá odpoledne...)   činnost dětí a rodičů – tvořivá    odpoledne, která se konají 

minimálně 4x ročně (rodiče se podílejí svými    výrobky   na estetickém vzhledu MŠ). 

 

Spolupracujeme se Zdravotním spolkem Vikýřovice -  její členky  pořádají pro žáky soutěž ve 

zdravovědě. 

Myslivecký spolek Vikýřovice pracuje s našimi žáky v mysliveckém kroužku a pořádají pro žáky a 

děti ZŠ a MŠ besedy. V zimě se pravidelně  setkáváme při vánoční vycházce za zvířátky. 

Spolupracujeme s Ondřejem Nezvalem, který má ve Vikýřovicích meteorologickou stanici a každý 

rok  pořádá pro žáky školy besedy. 

TJ SOKOL Vikýřovice se stará o malé fotbalisty z naší školy.  

SDH Vikýřovice vede malé hasiče a pořádá besedy a soutěže v oblasti PO a CO 

FBC Vikýřovice se stará o florbalisty a zapojuje je do mnoha soutěží a turnajů. 

MŠ společně s SDH pořádá Pohádkový les a Mikulášské odpoledne. 

Kynologický svaz Vikýřovice – pravidelná setkání, ukázky výcviku psů. 

Neméně důležitá pro školu je i spolupráce s obcí. Jsme si vědomi toho, že díky obci naše škola a 

školka existuje a také prosperuje. Obec hradí nejenom nemalý provoz školy a školky, poskytuje 

finanční prostředky na modernizaci výuky a pomůcek, rekonstruuje a opravuje obě budovy, ale i 

finančně podporuje děti  (přispívá dětem prostřednictvím SRPŠ  na různé akce včetně   lyžařského  

výcviku). 

Žáci  naší školy i školky se mohou na mimoškolních aktivitách aktivně podílet na „životě“ obce – 

vítání nových občánků, vystoupení při setkání s důchodci, vánoční a velikonoční jarmark a zpívání 

pod stromečkem. Zástupce obce zveme  k zápisu budoucích žáků do prvních tříd, k vítání prvňáčků 

na začátku školního roku a k loučení „ páťáků“ základní školy.  

6. Spolupráce s ostatními školami  
Škola spolupracuje a bude dále rozvíjet spolupráci s mateřskými a základními školami v regionu 

v oblasti soutěží a společných akcí. Již několik let pořádáme pro okolní školy turnaj ve vybíjené, 

kde si žáci změří své síly. ZŠ a MŠ Údolí Desné zve žáky 5. ročníku na prohlídku školy v Petrově. 

 

Pro děti mateřských škol společně se žáky ZŠ, pořádáme společné hodiny v oblasti ekologické 

výchovy, společná divadelní představení. Před zápisem je zveme do školy. Navštěvujeme EKO 

programy ve VILE DORIS. 

Ředitelka školy je členem kabinetu malotřídních škol. Zástupci těchto škol se setkávají nejméně 2x 

ročně vždy na jiné malotřídní škole, kde si předávají své zkušenosti a informace.  

 

 

 



Základní škola a Mateřská škola Vikýřovice, okres Šumperk 
Školní 122, Vikýřovice    IČ: 75027101  tel.604 447 871    email: jilkovad@seznam.cz 

 

6. Závěr  
Tento materiál je otevřený a  bude průběžně doplňován a upravován.  Zpětnou vazbou pro nás 

budou dosažené výsledky dětí a žáků, jejich úspěšnost při přijímacím řízení na nižší gymnázium a 

při přechodu na další stupeň vzdělávání. Míra spokojenosti dětí, žáků a rodičů.   

 

Ve Vikýřovicích 31. 1. 2019 

 

 

 

 

 

Hana Bartošová       Mgr. Danuše Jílková 

vedoucí odloučeného zařízení     ředitelka školy 

  

 

Schváleno Školskou radou dne  27. 3. 2019. 

 

         Mgr. Ivana Ficková 

         předsedkyně 

      


